
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  del IV SETTORE:  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. ANDREA CICCARELLI 

 

Registro  Generale n. __167______del_31/01/2013__________ 
 

Registro  Settore  n. __23_____  del___24/01/2013___________ 
 

OGGETTO: IMPEGNO  SPESA  PER  L’ADEGUAMENTO DELLE ATTREZZATURE PER 
L’ISOLA ECOLOGICA MEDIANTE LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
PESATA INFORMATIZZATO.  

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 31/01/2013 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
            ing. Andrea Ciccarelli 

 
 



 
 
 

IV  SETTORE    Ambiente-Ecologia  
P.E.G.  ANNO 2012 

 

Responsabile del Settore : ing. Andrea Ciccarelli 
Responsabile del Procedimento : Pasquale Cerciello 
Stanziamento di Bilancio compreso nel P.E.G. e relativo al presente atto : CAP. 2003/133 Bil. 2012 cod. 2090501        
 
OGGETTO : IMPEGNO  SPESA  PER  L’ADEGUAMENTO DELLE ATTREZZATURE PER L’ISOLA 
ECOLOGICA MEDIANTE LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI PESATA INFORMATIZZATO.                     

 

Il  Responsabile del  IV Settore  
PREMESSO : 
- Che con determinazione del Direttore area ambiente n. 1995 del 13/02/2012 la Provincia di 

Napoli, nell’ambito dei trasferimenti ai comuni per investimenti finalizzati allo 
sviluppo/incremento della raccolta differenziata mediante l’acquisto di attrezzature per 
l’adeguamento delle isole ecologiche, ha assegnato al Comune di Marigliano la somma di  
79.850,00; 

 
- Che tra gli Enti è stata stipulata apposita convenzione in data 21/06/2012; 
 
- Che l’erogazione del finanziamento, così come previsto all’art. 5 della succitata convenzione, 

avverrà con determinazione del Dirigente della Direzione Ciclo Integrato, secondo le seguenti 
modalità:  
- Una prima quaota di importo pari al 50% dell’importo ammesso a finanziamento con 

determinazione dirigenziale n. 1995 del 13/02/2012, a seguito di richiesta dell’Ente 
corredata dalla seguente documentazione: 
- Copia conforme del verbale di inizio lavori; 
- Cronoprogramma delle attività; 
- Copia conforme delle fatture; 
- CD rom contenente, in formato elettronico, tutta la documentazione redatta e predisposta 

in attuazione dei precedenti punti; 
- Codice IBAN del Comune. 

- Il saldo sarà erogato al termine dei lavori, a seguito della verifica da parte della Provincia 
della conformità e idoneità della seguente documentazione: 
- Copia del certificato di regolare esecuzione dell’opera (o certificato di collaudo); 
- Dichiarazione di spesa del RUP; 
- Dichiarazione di non aver usufruito o richiesto altri contributi in conto capitale di 

qualsiasi provenienza, per l’intervento di cui al finanziamento assentito, ovvero, 
dichiarazione che indichi la fonte di finanziamento e l’ammontare del contributo; 

- N. 10 foto in formato digitale volte a fornire, attraverso diverse inquadrature, una visione 
completa dell’isola ecologica, dei suoi particolari e del quadro di insieme in cui si riferisce. 

 
- Ritenuto nei limiti del finanziamento assegnato provvedere alla fornitura e posa in opera, presso 

l’isola ecologica, di un sistema di monitoraggio, incentivazione e controllo della raccolta 
differenziata composto dai seguenti elementi di fornitura: 
- una pesa con totem di interazione e carrello per il conferimento di tutti i materiali CONAI e 

non; 
- 6 punti di Raccolta differenziata “intelligenti”per materiali CONAI con le funzioni di 

identificazione dell’utente tramite tesserino elettronico e/o ottico, pesatura del conferimento, 
controllo automatico della qualità del materiale tramite sensori ed algoritmi, rilevazione 
automatica del riempimento del contenitore, trasferimento dei dati alla centrale via rete 
cellulare. Compreso di sistema informativo di gestione del centro di raccolta e di controllo 
dell’accesso agli utenti. 

- Depliant di informazione agli utenti e tesserini elettronici di identificazione dell’utente. 



 
- Vista la relazione tecnico – finanziaria ed il capitolato d’oneri;   
 
- Visto il T.U.E.L. N° 267/2000; 
 
- Visto l’art. 9, comma2, del D.L. n. 78/09, convertito in L. del 3/8/09 n. 102, che prevede che il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
 D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di ATTESTARE che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 

con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014; 

 
2. di prendere atto della convenzione stipulata tra la Provincia di Napoli ed il Comune di 

Marigliano in data 21 giugno 2012; 
 
3. di accertare il trasferimento di € 79.850,00 sul cap. 486/0 cod. 4040486 bil. 2012; 
 
4. di IMPEGNARE la somma di € 79.850,00 IVA compresa, sul cap. 2003/133, cod. 2090501, 

Bil.2012; 
 
5. di APPROVARE la relazione tecnico finanziaria, il Capitolato d’Oneri, la lettera di invito e 

l’elenco delle ditte, che allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
6. di PROCEDERE all’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 57, comma 2, lett b) e art. 125 comma 8 del D.lgs 163/2006 e 
s.m.i., con aggiudicazione alla ditta che avrà praticato il prezzo  più basso ai sensi dell’art. 82 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante ribasso sull’importo a base d’asta, 
espresso in termini di percentuale unica, sull’importo di € 65.991,74 oltre IVA al 21%, con 
esclusione delle offerte anomale con le modalità previste dall’art. 86 del D. Lgs. 163/2006; 

 
7. di INVITARE le ditte di cui all’allegato elenco, a mezzo raccomandata postale, a presentare 

offerta entro il termine di giorni 10; 
 
8. di PROCEDERE all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta  

valida; 
 
9. di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio di segreteria, per gli adempimenti 

consequenziali. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
    Pasquale Cerciello                                                         Il Responsabile del   IV  Settore 

       Ing. Andrea Ciccarelli                                                                  
 


